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Geologiczne i geomorfologiczne warunki rozwoju osadnictwa 
prahistorycznego na Roztoczu 

Henryk Maruszczak* 

Roztocze jest grzbietem działowym między dorzeczami 
Wieprza, Bugu i Sanu należącymi do zlewiska bałtyckiego 
oraz górnego Dniestru ze zlewiska czarnomorskiego (ryc. 
1). Tę funkcję działową grzbietu eksponowali w drugiej 
połowie XIX w. geografowie i geologowie galicyjscy, któ
rzy wyodrębniali go jako roztocz (=roztocze), wywodzącą 
się zapewne z gwarowej roztoki (vide Maruszczak & Wilgat, 
1956). To imię pospolite przyjęło się dość szybko i od 
początków XX w. pojawiało się jako nazwa własna lesistego 
regionu o półgórskiej rzeźbie, wyodrębniającej go spośród 
sąsiednich terenów równinnych Kotliny Sandomierskiej i 
Kotliny Pobuża. Ponieważ we wczesnym średniowieczu 
obie wymienione kotliny były nie mniej lesiste niż samo 
Roztocze, to zapewne półgórska rzeźba tego ostatniego 
zwracała uwagę. Zdaje się o tym świadczyć m.in. nazewnic
two niektórych naj starszych miejscowości i obiektów fizjo
graficznych typu Goraj i Gorajec w NW części regionu, 
pozostającej w zasięgu osadnictwa polskiego oraz Horaj i 
Podhoraj w części SE w zasięgu osadnictwa ruskiego. 

Nie wydaje się jednak, aby półgórska rzeźba stanowiła 
istotną przeszkodę (barierę antropogeograficzną). Świad
czy o tym fakt, że rubież polsko-ruska (tzn. między Słowiań
szczyzną zachodnią i wschodnią) przecinała w poprzek 
grzbiet roztoczański od najwcześniejszego średniowiecza 
(Parczewski, 1991, s. 64). Chyba dlatego też w opracowa
niach dotyczących tej rubieży, eksponuje się obecnie przede 
wszystkim lesistość Roztocza, zapominając przy tym, że nie 
mniej lesista była cała sąsiadująca z nim od SW część 
Kotliny Sandomierskiej (Puszcza Solska). Dedukcyjnie za
kłada się więc, że we wczesnym średniowieczu puszcza 
roztoczańska określała rubież antropogeograficzną: w okre
sie plemiennym między Lendzianami i Bużanami (Kotlar
czyk, 1970, s. 274, ryc. 2), a w okresie państwowym między 
wołościami = ziemiami (Janeczek, 1993, s. 139 i mapa 3). 

Jakie cechy budowy geologicznej i rzeźby ułatwiały 
wędrówkę w poprzek i wzdłuż lesistego grzbietu roztoczań
skiego w czasach historycznych i prahistorycznych? 

Podstawowe cechy budowy geologicznej i rzeźby 

Przewodnie rysy orograficzne grzbietu roztoczańskiego 
mają bardzo wyraźne założenia strukturalne/tektoniczne. Sta
nowi on jednostkę brzeżną platformy wschodnioeuropejskiej, 
rozciągającą się lekkim łukiem, równoległym do linii Teissey
ra-Tornquista (T-T). W części pn.-zach. jest to kierunek zbli
żony do NW-SE, a w części pd.-wsch. kierunek NNW-SSE. 
W tej drugiej jest to więc kierunek podobny, jak na Małym 
Opolu, stanowiącym brzeżny region Wyżyny Podolskiej (ryc. 
lB). Zmiana strukturalnego kierunku Roztocza następuje pra
wdopodobnie na skrzyżowaniu linii T-T z wyróżnianymi przez 
Pożaryskiego (1990, 1997) równoleżnikowymi, wczes
nowaryscyjskimi strefami uskokowo-przesuwczymi. 

Przebieg linii T-T predestynował układ uskoków w stre
fie NE obrzeżenia zapadliska przedkarpackiego. Te właśnie 
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uskoki określają główne elementy strukturalne bardzo 
wyraźnie zarysowanego i wysokiego SW brzegu (=krawę
dzi) grzbieturoztoczańskiego. Przeciwległy brzegjestmniej 
wyraźny, gdyż predysponują go dyslokacje niższego rzędu. 
Skłon NE jest więc łagodniejszy i w niektórych odcinkach 
nie ma cech krawędzi geomorfologicznej, co tłumaczy róż
ne ujmowanie granicy środkowej części grzbietu roztoczań
skiego (vide m.in. Maruszczak, 1972; Harasimiuk, 1980). 

Drugorzędne cechy ukształtowania Roztocza także mają 
dość wyraźne założenia strukturalne, których charakter zo
stał dokładniej określony dopiero dzięki zdjęciom geologi
cznym, wykonanym w ostatnich dziesięcioleciach. Przy 
interpretacji wyników tych zdjęć zbyt często zaznacza się 
obecnie tendencja do kreślenia licznych uskoków, w tym 
bez odpowiedniej dokumentacji, na podstawie różnych kry
teriów pośrednich. Dla przykładu wymieniam opracowany 
przez Kurkowskiego (1994, 1996) arkusz Krasonobród 
Szczegółowej mapy geologicznej Polski. Zaznaczone są na 
nim, jako uskoki pewne, te elementy rzeźby strukturalnej, 
które we wcześniejszym opracowaniu przeglądowym, odno
szącym się do Wyżyny Lubelskiej i Roztocza, wymieniane 
były jako topolineamenty, względnie doliny na dyslokacjach 
(Harasimiuk, 1980). Tendencja ta zaznaczona jest także w 
naj nowszym opracowaniu monograficznym Roztocza, 
opublikowanym przez Buraczyńskiego (1997). Podzielił on 
ten region na liczne bloki i rowy tektoniczne, traktując jedna
kowo uskoki określane jako udowodnione i przypuszczalne w 
opracowaniach podstawowych takich jak np. Cieślińskiego i 
in. (1994). W ten sposób w labiryncie różnej rangi uskoków 
zostały zagubione niektóre inne, istotne cechy struktury geolo
gicznej, w szczególności związane z biegiem warstw skał 
gómokredowych, predysponujących układ dolin subsekwen
tnych i krawędzi typu kuestowego. Zwracam uwagę przede 
wszystkim na te ostatnie fonny rzeźby, które eksponowałem na 
swojej mapie geomorfologicznej Roztocza, wykonanej przed 
trzydziestu laty (Maruszczak, 1972, ryc. 2 (wklejka) po s. 344). W 
ten sposób nadal kwalifikuję znaczną część drugorzędnych krawę
dzi denudacyjnych we wnętrzu Roztocza, jak też określąjących 
granice sąsiednich subregionów Wyżyny Lubelskiej (ryc. 2). 

Wśród drugorzędnych elementów strukturalnych Roz
tocza, ważnych z punktu widzenia zagadnienia eksponowa
nego w tytule niniejszego artykułu, należy wymienić: 

1) padoły podłużne, tzn. równoległe do głównego kie-
runku strukturalnego grzbietu roztoczańskiego, 

2) doliny poprzeczne do tego grzbietu, 
3) doliny podłużne. 
Padoły podłużne. Jako padoły określam, zgodnie z 

najbardziej lakoniczną definicją Smoleńskiego (1925, s. 
52), tylko zaklęsłości podłużne powierzchni lądowej nie 
mające jednostronnego spadku. Na Roztoczu są dwie głów
ne, największe formy tego typu, a mianowicie: 

a) Padół Tomaszowski, obejmujący źródliskową kotlinę 
Wieprza oraz dolinę Sołokiji od jej źródeł do Hrebennego; 
biegnie nim droga międzynarodowa Lublin-Lwów; 

b) Padół Józefowski, obejmujący obniżenie strukturalne 
między wzgórzami ostańcowymi wyznaczającymi przebieg 
krawędzi zewnętrznej, a krawędzią wewnętrzną Roztocza, łącz-
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Ryc. 1. Roztocze na tle hipsometrii oraz podziału na regiony geomorfologiczne wschodniej części pasa wyżyn metakarpackich; A -
szkic hipsometryczny z obszarami wzniesionymi powyżej 300 m n.p.m. oznaczonymi szarym rastrem; indeksy literowe w kółkach 
oznaczają ważniejsze grodziska wczesnośredniowieczne (Ba - Batorz, Be - Bełz, C - Chodlik, G - Guciów, P - Pleśnisko, S -
Sąsiadka, Z - Zdziechowice), a sygnatura B-O oznacza Bramę Ostrogską dzielącą Wyżynę Wołyńską od Podolskiej: B - podział 

wschodniej części wyżyn metakarpackich wg opracowania Maruszczaka i Sirenko (1992); zasięg wschodniej części wyżyn metakarpac
kich oznaczony pionowym kreskowaniem, a zasięg Roztocza dodatkowo szarym rastrem. Indeksy liczbowe makroregionów: I - Wyżyna 

Lubelska, II - Wyżyna Wołyńska, III - Roztocze, IV - Wyżyna Podolska, V - Kotlina Bużańsko-Styrska 

nie z doliną górnej Tanwi między Rebizantami i Narolem; 
biegnie nim linia kolejowa Rejowiec-Rawa Ruska (Lwów). 

Doliny poprzeczne. Największe z nich przecinają całe 
Roztocze na pograniczu jego NW oraz SE części i zoriento
wane są południkowo. Są to: 

a) Dolina Zwierzyniecka, w południowej części odwad
niana przez mały potok Świerszcz, a w północnej przez 
Wieprz między Zwierzyńcem i Szczebrzeszynem; biegnie 
nią linia kolejowa Rejowiec-Rawa Ruska i droga regionalna 
Szczebrzeszyn-Józefów; 

b) Dolina Gorajecka, odwadniana przez prawy dopływ 
Poru, czyli rzeczkę Gorajec, która ma swoje źródliska w 
obniżeniu z bagnem Tałandy na pograniczu z Kotliną San
domierską; biegnie nią lokalna droga z Panasówki do Rade
cznicy. Obie doliny poprzeczne mają podobne, dość złożone 
założenia strukturalne w postaci subsekwentnych obniżeń o 
kierunku NNW-SSE w części południowej oraz uskoków 
(rowów tektonicznych?) o kierunku NS w części północnej. 
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Dyslokacje NS są sprzężone nie tyle z tektonicznym kierun
kiem roztoczańskim, ile raczej z równoleżnikowymi, wczes
nowaryscyj skimi strukturami uskokowo-przesu wczymi. 

Doliny podłużne. Znaczniejsze z nich mają chyba głów
nie cechy form subsekwentnych, takich jak w przypadku 
doliny Białej Łady na odcinku od źródeł do wsi Wola 
Radzięcka oraz doliny górnego Wieprza od Krasnobrodu do 
Zwierzyńca. Zwracam uwagę szczególnie na tę drugą, która 
łączy Padół Tomaszowski z Doliną Zwierzyniecką; biegnie 
nią droga lokalna Tomaszów-Zwierzyniec. 

Wymienione padoły oraz doliny stanowią więc na Roz
toczu ważne pasaże komunikacyjne. Rola obu pasaży w 
dolinach poprzecznych jest ograniczona, gdyż ku południo
wi prowadzą one do NE części Kotliny Sandomierskiej, 
która na przedpolu Roztocza jest w znacznej części zabag
niona. Większe znaczenie komunikacyjne miały więc pado
ły podłużne, a szczególnie Padół Tomaszowski. Był on 
bowiem otwarty ku SE, tzn. w kierunku Kotliny Pobuża, a 
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""'" krawędzie związane z uskokami w strefie NE 
brzegu zapadliska przed karpackiego 

TTI"I"m krawędzie denudacyine o założeniach 
tektonicznych niższej rangi 

krawędzie typu kuestowego o założeniach strukturalnych: 
~ zgodne z biegiem warstw skał górnokredowych 

i ayslokacjami o kierunku roztoczańskim 

~ zgodne z biegiem warstw skał górnokredowych 

10km , 

Ryc. 2. Główne elementy rzeźby strukturalnej Roztocza na tle sieci rzecznej; opracował Maruszczak w 1998 r. Sieć rzeczna według mapy 
topograficznej 1 : 100 000 z okresu międzywojennego. W lewym dolnym rogu podział na regiony geomorfologiczne wg Maruszczaka 
(1972) 

w dalszej perspektywie w stronę Podola, a także ku NW w 
kierunku Wyżyny Lubelskiej i Małopolskiej. Łączył się on 
przy tym przez dolinę górnego Wieprza z Doliną Zwierzy
niecką otwartą ku północy. Główny pasaż dolinny, ułatwia
jący komunikację wewnątrz Roztocza, prowadził więc od 
ziem ruskich, tzn. Kijowa i Bliskiego Wschodu, przez Hre
benne, Krasnobród, Zwierzyniec, Szczebrzeszyn w kierun
ku Wielkopolski i Europy Zachodniej. 

Rola głównego pasażu dolinnego w rozwoju 
osadnictwa prahistorycznego 

Rolę tego pasażu można rekonstruować na podstawie 
faktów z okresu wczesnego średniowiecza. Warto przede 
wszystkim zwrócić uwagę, że jest związane z nim grodzisko 
w Guciowie, datowane przez archeologów na X-XI w. 
(Zoll-Adamikowa, 1974). Z ostatnich badań zdaje się wyni
kać, że jest to bodajże największe grodzisko małopolskie; 
jego majdan wewnętrzny obejmował 9 ha, a cały teren obwa
łowany około 20 ha. Był to zapewne jeden z ważniejszych 
ośrodków grodów Czerwieńskich. Dzisiej sza nazwa wsi Gu
ciów, założonej u stóp wzgórza grodziskiego dopiero w pier
wszej połowie XIX w., nie ma nic wspólnego z dziejami 
wczesnośredniowiecznymi. Choćby częściowo może to tłuma
czyć fakt pomijania tego grodziska w dyskusjach związanych 
z problemem Grodów Czerwieńskich (Maruszczak, 1997). 

Lokalizacja grodziska guciowskiego świadczy, że jego 

budowniczowie bardzo dobrze znali warunki topograficzne 
najbliższej okolicy oraz osobliwości regionu roztoczańskie
go. Zbudowano je zapewne przede wszystkimjako schroni
sko zabezpieczające przed najeźdźcami, ale także jako 
strażnicę na ważnym szlaku handlowym prowadzącym z ziem 
ruskich do Europy zachodniej. Ponieważ w opracowaniach 
historycznych pomijano fakt istnienia grodziska guciowskie
go, szlak handlowy z Kijowa kreśli się ku zachodowi przez 
Włodzimierz i Czerrnno (=Czerwień?) (zob. Atlas historycz
ny Polski, 1993). Na interesującym nas odcinku szlak ten miał 
więc przebiegać przez Kotlinę Hrubieszowską z rozległymi i 
zabagnionymi dolinami. Z przyrodniczego punktu widzenia 
warunki dla komunikacji były tam gorsze niż w głównym, 
roztoczańskim pasażu dolinnym; zwrócono na to uwagę 
wcześniej (Maruszczak, 1997). Bardziej prawdopodobny prze
bieg tego szlaku wyznacząją następujące, dobrze znane histo
rykom i archeologom (Hoczyk-Siwkowa, 1988; Kutyłowska, 
1990), grodziska wczesnośredniowieczne: na wschód od Gu
ciowa były to kolejno Bełz, Pleśnisko (=Pleśniesk) oraz obie
kty strażnicze w rejonie Bramy Ostrogskiej dzielącej Wyżynę 
Wołyńską od Podolskiej, a na zachód Batorz i Chodlik, 
względnie po jego upadku w IX w. Solec z przeprawą na Wiśle 
(ryc. lA). 

Tak rekonstruowany szlak wymiany dalekosiężnej pro
wadził ku zachodowi do Wielkopolski, tzn. do macierzys
tych ziem państwa piastowskiego. W X-XI w. państwo to 
rozwijało swoją ekspansję m.in. w kierunku pogranicza 
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Ryc. 3. Mapa geomorfologiczna okolic Krasnobrodu i Kosobud; opracował Maruszczak w 1996 r. 

polsko-ruskiego, tzn. Grodów Czerwieńskich. O tym, jak 
duże było znaczenie tego szlaku w późniejszym średniowie
czu, świadczą położone przy nim grodziska w: Sąsiadce (da
towaneprzezarcheologównaXIw. zob. Wartołowska, 1958; 
znane w źródłach arabskich dotyczących wymiany handlowej 
jako Sutesk) na NW skraju Roztocza, oraz na Białej Górze w 
Górnie =Majdanie Górnym (datowanym przez archeologów na 
XIIXll w. vide Hunicz, 1972), położone przy wschodniej krawę
dzi Padołu Tomaszowskiego. Oprócz nich można jeszcze wy
mienić drugorzędne i dotychczas nie badane obiekty obronne w 
dolinie górnego Wieprza, a mianowicie: 

a) grodzisko w Zwierzyńcu (Matławska, 1991, s. 29) 
odległe 10 km na NW od grodziska guciowskiego, zniszczo
ne około 1830 r. w związku z regulacją koryta Wieprza, 

b) "stary okop" w Hutkach-N amulu, zaznaczony na tzw. 
Mapie Kwatermistrzostwa (Topograficzna karta .. . , 1839), 
położony 7 km na ESE od grodziska guciowskiego. 

Tak przedstawiał się zapewne główny, wczesnośred

niowieczny szlak handlowo-komunikacyjny na Roztoczu. 
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Inny ważny szlak, a mianowicie z ziem ruskich do Małopol
ski (Krakowa) prowadził wówczas napewno przez Prze
myśl, a więc omijał Roztocze. Jeśli w ogóle wymiana w tym 
kierunku była prowadzona przez dolinę górnego Wieprza, 
to miała napewno drugorzędne znaczenie. Zdaje się to wy
nikać z faktu, że na drodze z Guciowa do Zawichostu 
(przeprawa przez Wisłę), po SW stronie Roztocza znajduje 
się tylko jedno, wczesnośredniowieczne grodzisko w Zdzie
chowicach (zob. ryc. lA). 

O roli gospodarczej głównego pasażu dolinnego na Roz
toczu decydowała zapewne nie tylko łatwość dostępu do 
wody rzecznej (Wieprz, Sołokija). Znaczną część den dolin
nych zajmują tutaj tarasy zbudowane z piasków plejstoceń
skich (ryc. 3). Związane z nimi były zbiorowiska roślinności 
borowej, bardziej przejrzyste niż w lasach mieszanych, a 
więc dogodniejsze do komunikacji. Można przypuszczać, 
że takie uwarunkowania były nie bez znaczenia już w okre
sie gospodarki neolitycznej . Wskazuje na to analiza lokali
zacji artefaktów zgromadzonych w kolekcji znanego 
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Ryc. 4. Rozmieszczenie śladów osadnictwa i cmentarzysk kultury trzcinieckiej w południowej części międzyrzecza Wisły i Bugu wg Taras 
(1995). Obraz bardzo uproszczony, gdyż jednakowymi kropami oznaczono nie tylko osady, ale także znaleziska fragmentów ceramiki 

regionalisty zamojskiego, Jana Sitka zamieszkałego w Bon
dyrzu. Dominująca część narzędzi krzemiennych z tej kole
kcji pochodzi bowiem z terenów piaszczystych w dolinie 
Wieprza między Guciowem i Krasnobrodem. Oprócz narzę
dzi typowo neolitycznych są w niej także z wczesnej epoki 
brązu (Balcer, 1991). Takie ich rozmieszczenie jest w pełni 
zgodne z najnowszym obrazem rozmieszczenia śladów osad
nictwa kultury trzcinieckiej, reprezentującej jeden z wcześniej
szych etapów epoki brązu w Polsce (Taras, 1995) (ryc. 4). 

Wpływ utworów macierzystych i rzeźby terenu 
na rozwój osadnictwa prahistorycznego 

W neolicie najcenniejszym surowcem był krzemień. W 
miejscowych skałach górnokredowych na Roztoczu nie jest 
on notowany. W wapieniach marglistych mastrychtu stwier
dzono go na sąsiadującej z naszym regionem od wschodu 
Grzędzie Sokalskiej (Krassowska, 1976). Krzemienie z tych 
warstw raczej jednak nie był dostępny dla człowieka neo
litycznego, gdyż są one tam pokryte miąższymi lessami. 
Narzędzia krzemienne z kolekcji Jana Sitka są więc obcego 
pochodzenia; wykonane były w 80-90% z krzemienia wołyń
skiego i w 10--20% ze świeciechowskiego (Ba1cer, 1991). Z 
miejscowych surowców skalnych wykonana była tylko znacz
na część kamieni żarnowych z tej kolekcji. Dla tych celów 
wykorzystywano w neolicie i epoce brązu odporne piaskowce 
mioceńskie ze spoiwem krzemionkowym, występujące na roz
toczańskich wzgórzach ostańcowych (zob. ryc. 3). W czasach 

historycznych z tych piaskowców wyrabiano na znaczną 
skalę kamienie młyńskie - znane w rozległej okolicy -
w Senderkach i Górnikach (Harasimiuk, 1994). 

Większe znaczenie gospodarcze miały utwory macie
rzyste gleb wykorzystywanych w rolnictwie. W neolicie i 
epoce brązu były to przede wszystkim gleby na plejstoceń
skich utworach piaszczystych, budujących tarasy nadzale
wowe w dolinie Wieprza i Sołokiji, oraz wyścielające dna 
rozległych dolin denudacyjnych (ryc. 3). Zdaje się na to 
wskazywać m.in. rozmieszczenie śladów osadnictwa z epo
ki brązu (ryc. 4). Gleby takie były lekkie do uprawy, a 
występującą na nich roślinność borową można było łatwiej 
zlikwidować techniką wypaleniskową. 

Znacznie bardziej urodzajne według dzisiejszych kryte
riów były gleby rozwinięte na lessach. Nie odgrywały one 
jednak większej roli,jak zdaje się o tym świadczyć nie tylko 
brak śladów osadnictwa prahistorycznego na najbardziej 
lessowym Roztoczu Goraj skim (ryc. 4). N a poparcie tej tezy 
można jeszcze przytoczyć argumenty pośrednie, wynikają
ce z analizy śladów osadnictwa neolitycznego na pokrytej 
lessami Grzędzie Sokalskiej. Była ona zasiedlona i dość 
intensywnie użytkowana już w neolicie; świadczą o tym 
m.in. liczne kurhany (Machnik, 1990; Koman & Machnik, 
1993). Analiza gleb występujących na Grzędzie Sokalskiej 
pod nasypami kurhanowymi, jak i w bezpośrednim ich 
sąsiedztwie świadczy, że wyodrębniane przez gleboznaw
ców czarnoziemy zdegradowane (Turski, 1985) rozwinęły 
się na znaczniejszą skalę dopiero w neolicie, w warunkach 
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rolniczego i pasterskiego użytkowania ziemi. Z genetyczne
go punktu widzenia są to więc antropogenicznie predyspo
nowane kompleksy glebowe, z wyraźnie wyodrębniającym 
się miąższym i ciemno zabarwionym (=czarnoziemnym) 
poziomem darniowym, nałożonym na strefowe leśne gleby 
płowe lub brunatne wyługowane (Maruszczak, 1998b). Ta
kich pedokompleksów, czy li tzw. czarnoziemów, nie ma na 
Roztoczu. Fakt ten pośrednio świadczy, że neolityczna upra
wa ziemi i pasterstwo raczej nie obejmowało roztoczańskich 
terenów pokrytych lessami. N apewno nie decydował o tym 
fakt, że gleby nalessowe były nieco trudniej sze do uprawy 
za pomocą prymitywnych narzędzi neolitycznych. 

Lessy na Roztoczu są związane z terenami wyżej wznie
sionymi i silniej urzeźbionymi niż w sąsiednich regionach. 
Czarnoziemy na Grzędzie Sokalskiej występują obok leś
nych gleb płowych i brunatnych w obszarach wznoszących 
się do 300 m n.p.m., charakteryzujących się deniwelacjami 
do 60-70 m, oraz wyróżniających się gęstą siecią rzeczną 
(ryc. 2 - obszar położony na E od Padołu Tomaszowskie
go). Na Roztoczu Gorajskim i Tomaszowskim natomiast 
przeważają deniwelacje od 90 do 120 m, a gęstość sieci 
rzecznej jest wielokrotnie mniejsza, nawet w terenach 
wznoszących się tylko do 300 m n.p.m. Lessy roztoczańskie 
występują przy tym w terenach między dolinnych zwykle 
pozbawionych cieków wodnych (Maruszczak, 1995). Takie 
warunki nie zachęcały człowieka neolitycznego do rozwija
nia intensywniejszej działalności gospodarczej. Aktualnie 
świadectwem trudnych warunków są rozwinięte systemy 
wąwozów lessowych (ryc. 3); na Grzędzie Sokalskiej nie 
odgrywają one większej roli. Wąwozy rozwinęły się jednak na 
znaczniejszą skalę dopiero w czasach historycznych (Marusz
czak, 1998a). W neolicie wąwozy mogły powstawać lokalnie, 
np. w wyniku gwałtownych opadów w obszarach intensywne
go użytkowania pasterskiego. Ponieważ było to głównie pa
sterstwo półkoczownicze i koczownicze, wąwozy nie 
rozwijały się silniej. Tereny pobrużdżone przez erozję pozo
stawiano bowiem naturze, jako niedogodne. Po wyłączeniu z 
użytkowania rolniczego roślinność naturalna w ciągu paru
dziesięciu lat zabliźniała skutki działalności gospodarczej czło
wieka. Pod tym względem istotne zmiany nastąpiły dopiero w 
średniowieczu, szczególnie w okresie stabilizowania się grani
cy polno-leśnej oraz rozwoju gospodarki folwarcznej (Maru
szczak, 1988), która na Roztoczu odegrała szczególną rolę w 
dobrach Ordynacji Zamojskiej założonej przy końcu XVI w. 
W XVll-XIX w. do ordynacji należała przeważająca część 
Roztocza Gorajskiego (lessowego i silnie pobrużdżonego wą
wozami) oraz znaczne tereny na Roztoczu Tomaszowskim. 

Za opracowanie komputerowej wersji tekstu oraz rycin serde
cznie dziękuję dr Elżbiecie Kardaszewskiej (tekst), mgr mgr Pa
włowi Zielińskiemu i Ewie Sadowskiej (ryc. 2, 3 i 4) oraz mgr 
Leszkowi Gawrysiakowi (ryc. 1). 
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